ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP

V/v tiếp tục tăng cường thực hiện công

tác bồi thường nhà nước trên địa bàn

huyện Tam Đường

Tam Đường, ngày  10   năm 2022

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1365/STP- ngày 17/10/2022 của Sở Tư pháp về việc
tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 2167/UBND-TH của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai

Châu; UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi

thường của nhà nước và các văn bản có liên quan tới toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong phạm vi cơ quan, đơn vị, cơ sở, trong đó đề

nghị chú trọng phổ biến các văn bản như: Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày

10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước, Thông tư số 09/2019/TT-

BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ,

hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước.

2. Thực hiện nghiêm các quy định về phối hợp thực hiện quản lý nhà

nước nhất là quy định về gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi thường

từ khi thụ lý đơn đến quá trình xem xét trách nhiệm hoàn trả theo quy định tại

khoản 7 Điều 15, khoản 4 Điều 43, khoản 5 Điều 48, khoản 3 Điều  49,  khoản 4

Điều  50,  khoản 3 Điều  51  và  khoản 4 Điều  66  của Luật  Trách  nhiệm  bồi

thường của  nhà  nước  năm  2017  và  Thông  tư  số08/2019/TT-BTP.

3. Giải  quyết các vụ, việc yêu cầu bồi thường khi có đơn yêu cầu bồi

thường thiệt hại đảm bảo về trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định của Luật

Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, quy định tại khoản 15 Điều 2

Nghị quyết số 134/2020/QH14 và một số văn bản khác có liên quan.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ  TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-10-20T10:53:42+0700

		2022-10-20T15:40:04+0700

		2022-10-20T15:40:04+0700

		2022-10-20T15:40:04+0700